

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ; Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 14/5/2026 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 23/5/2026 của UBND Thành phố và Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND phường Ngọc Hà về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong tình hình mới.

Để thực hiện hiệu quả Chương trình số 101/CTr-UBND ngày 15/01/2026 về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2026; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 15/01/2026 về thực hiện Đề án nâng cao năng lực và bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn phường Ngọc Hà giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 31/01/2026 về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Ngọc Hà giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH đối với các đơn vị như sau.

1. Mục đích, yêu cầu

- Kiểm tra việc nắm bắt các kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH, kỹ năng thoát nạn và xử lý các sự cố khi có cháy nổ xảy ra, phương pháp bảo quản và sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở.

- Yêu cầu các học viên thực hiện tốt các nội dung đã được huấn luyện đảm bảo đúng quy định. Có tinh thần nghiêm túc, an toàn tuyệt đối trong việc thực hành và đạt kết quả tốt.

- Nắm chắc các kiến thức về PCCC và CNCH trên địa bàn:

+ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;

+ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Triển khai Quy trình kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy; huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH - CATP Hà Nội;

2. Đối tượng huấn luyện

- Đội viên Đội PCCC cơ sở, Người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC, CNCH của các cơ sở thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn phường (Có danh sách kèm theo Kế hoạch này).

3. Nội dung huấn luyện

Nội dung huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, CNCH đối với Đội PCCC cơ sở, người được phân công thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở được quy định tại Điều 28, Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.	THỜI GIAN	GV HUẤN LUYỆN
<p>1. Quy định của pháp luật về PCCC</p> <p>a) Trách nhiệm của cá nhân trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;</p> <p>b) Nhiệm vụ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên ngành trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;</p> <p>c) Quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có liên quan trực tiếp đến điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của cơ sở, phương tiện giao thông.</p>	4.0 giờ	Đại diện Đội Chữa cháy và CNCH khu vực số 8 - Phòng PC07.
<p>2. Kiến thức, kỹ năng về phòng cháy bao gồm:</p> <p>a) Nguyên nhân cháy, nguyên nhân vụ cháy; biện pháp phòng cháy;</p> <p>b) Phòng cháy trong sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt; phòng cháy trong sản xuất, bảo quản, vận chuyển, sử dụng hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;</p> <p>c) Quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;</p> <p>d) Nội dung, phương pháp kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy; tính năng, phương pháp vận hành, sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy và chữa cháy.</p>	4.0 giờ	Đại diện Đội Chữa cháy và CNCH khu vực số 8 - Phòng PC07.

<p>3. Kiến thức, kỹ năng về chữa cháy bao gồm:</p> <p>a) Biện pháp chữa cháy; chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy;</p> <p>b) Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy.</p>	4.0 giờ	Đại diện Đội Chữa cháy và CNCH khu vực số 8 - Phòng PC07.
<p>4. Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ bao gồm:</p> <p>a) Biện pháp cứu nạn, cứu hộ; chiến thuật, kỹ thuật cứu nạn, cứu hộ;</p> <p>b) Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu người bị nạn, sơ cấp cứu người bị nạn;</p> <p>c) Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị cứu nạn, cứu hộ.</p>	4.0 giờ	Đại diện Đội Chữa cháy và CNCH khu vực số 8 - Phòng PC07.

4. Thời gian, địa điểm và đối tượng tham gia

- Thời gian: từ ngày 05/6/2026 đến ngày 15/06/2026

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức một trong 02 địa điểm, gồm:

+ *Hội trường tầng 1 trụ sở UBND phường Ngọc Hà, địa chỉ: Số 25 Liễu Giai, phường Ngọc Hà, TP Hà Nội.*

+ *Hội trường tầng 6 trụ sở Công an phường Ngọc Hà, địa chỉ: Số 26 Văn Cao, phường Ngọc Hà, TP Hà Nội.*

- Đối tượng tham gia:

+ Lớp 1: Các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường: Khu Ngọc Hà (TDP 1A đến TDP 8B); Khu Đội Cán (TDP 9 đến TDP 12); Khu Kim Mã (TDP 13 đến TDP 17).

+ Lớp 2: Các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường: Khu Liễu Giai (TDP 18 đến TDP 28), Khu Cống Vị (TDP 29 đến TDP 36B), Khu Vĩnh Phúc (TDP 37A đến TDP 54).

5. Kiểm tra, đánh giá kết quả

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến ngày 12 tháng 6 năm 2026.

- Địa điểm kiểm tra: Hội trường 1 - Trụ sở UBND phường Ngọc Hà,
Số 25 Liễu Giai, phường Ngọc Hà.

6. Phân công nhiệm vụ

6.1. Đề nghị Đội CC&CNCH KV8 - Phòng PC07 - Công an TP Hà Nội:

- Cử cán bộ phối hợp với Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc xây dựng chương trình và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cơ sở tham gia theo Kế hoạch.

- Phối hợp UBND phường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, hoàn thiện quy trình cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho các thành viên đạt kết quả.

6.2. Công an phường:

- Phối hợp với Đội CC&CNCH KV8 - Phòng PC07 - Công an TP Hà Nội triển khai xây dựng nội dung chương trình tổ chức hướng dẫn.

- Gửi giấy mời tập huấn và đơn đốc các chủ cơ sở tham gia đầy đủ và đúng thành phần.

6.3. Văn phòng HĐND & UBND phường và Phòng Kinh tế, Hạ tầng, Đô thị:

- Phối hợp với Công an phường tổ chức thực hiện Kế hoạch; nội dung, chương trình Hội nghị.

- Phối hợp với Công an phường phát hành giấy mời các đơn vị tham gia tập huấn.

- Chuẩn bị bài phát biểu Lãnh đạo UBND phường, hoàn thiện quy trình cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH theo quy định gửi Công an thành phố.

6.4. Phòng Văn hoá Xã hội: Tổ chức ghi hình, đưa tin qua Cổng Thông tin điện tử phường để phục vụ công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức huấn luyện, kiểm tra nghiệp vụ PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP trên địa bàn phường năm 2026. UBND phường Ngọc Hà yêu cầu Công an phường và các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND phường*) để tổng hợp, tham mưu UBND phường chỉ đạo, giải quyết theo quy định./

Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Phòng PC07 - CATP;
- Đội CC và CNCH khu vực 8 - PC07;
- Công an phường;
- P.KTHTĐT, P.VHXH, Văn phòng;
- Lưu: VT, CAP, Văn phòng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh